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Cuvânt înainte
Înainte de amplasarea şi punerea în 
funcţiune a

- compresorului cu şurub  
SILU® CS 104 

respectiv a 

- kitului compresor SILU® CS 1200 Light

sau a

- agregatului compresor 
SILU® CS 1200 IC 

citiţi aceste instrucţiuni de exploatare. 
(Denumirea adiţională SILU® nu va mai 
fi folosită în cadrul acestor instrucţiuni de 
exploatare.)

Instrucţiunile de exploatare conţin indi-
caţii importante, care trebuie respectate 
obligatoriu pentru a beneficia de o funcţi-
onare fără defecţiuni şi pentru a obţine o 
durată de exploatare îndelungată. 

Domeniul de valabilitate al instrucţiu-
nilor de exploatare

Aceste instrucţiuni de exploatare conţin 
exclusiv specificaţii pentru şurubul cu 
compresor CS 104 şi kitul compresor 
CS 1200 Light, precum şi pentru agrega-
tul compresor CS 1200 IC.

Aceste instrucţiuni de exploatare nu sunt 
valabile pentru deservirea agregatelor 
de compresor completate de către un alt 
constructor. 

Grupul ţintă

Instrucţiunile de exploatare se limitează 
doar la utilizarea efectuată de către per-
sonal specializat.

Indicaţii şi indicaţii de siguranţă

Pentru a avertiza în privinţa pericolelor 
care pot duce la deserviri greşite, pre-
judicii materiale şi vătămări, în aceste 
instrucţiuni de exploatare se vor utiliza 
următoarele indicaţii şi indicaţii de sigu-
ranţă:

InDICaţIe

INDICAŢIILE oferă informaţii pentru 
evitarea deservirilor greşite.

atenţIe

Indicaţia de siguranţă ATENŢIE averti-
zează asupra posibilităţii de producere 
a prejudiciilor materiale în caz de ne-
respectare.

PreCauţIe

Indicaţia de siguranţă PRECAUŢIE 
avertizează asupra pericolului de vătă-
mare în caz de nerespectare.
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1 Generalităţi
1.1 Destinaţia utilizării

GHH RAND construieşte şi livrează 
compresorul cu şurub CS 104 ca şi com-
ponentă a kitului compresor CS 1200 Li-
ght, un set constructiv pentru montarea 
pe autovehicule cu siloz sub formă de 
unitate pregătită pentru racordare. O altă 
variantă de livrare a compresorului cu 
şurub CS 104 este agregatul compresor 
CS 1200 IC (Intercooler).

Datorită compresiei aerului atmosferic 
fără utilizarea uleiului şi datorită greutăţii 
specifice, aceste agregate sunt folosite 
pentru montarea pe autovehicule cu si-
loz, pentru transportul pneumatic de ma-
teriale granulare cum ar fi făina, zahărul, 
sarea, furajele, substanţele chimice 
pulverulente, granulatele uscate, soda, 
cimentul, nisipul, calcarul, gipsul etc.

Produsele construite şi livrate de GHH 
RAND sunt proiectate numai pentru ex-
ploatarea la şi pe autovehicule utilitare, 
care circulă exclusiv pe străzi consoli-
date. 
În cazul unei alte utilizări este necesară 
consultarea fabricii producătoare.

1.2 adresa producătorului

GHH RAND 
Schraubenkompressoren GmbH 
Max-Planck-Ring 27 
D-46049 Oberhausen

1.3 Marcajul

Datele maşinii sunt menţionate în docu-
mentele livrate împreună cu maşina. 
 
Pentru a avea aceste date întotdeauna 
la îndemână, vă recomandăm să le tran-
scrieţi în următorul câmp liber.

 
nr. maş.  

1.4 Specificaţii pentru relaţii şi  
comenzi

În cazul solicitării de relaţii şi al comen-
zilor de piese de schimb şi accesorii, 
se vor indica tipul exact şi numărul de 
maşină al compresorului cu şurub pentru 
care este destinată piesa de schimb sau 
accesoriul.

atenţIe

Piesele de schimb originale şi acce-
soriile autorizate de producător ser-
vesc siguranţei. Utilizarea pieselor de 
schimb şi a accesoriilor care nu sunt 
originale, respectiv nu sunt autorizate, 
poate duce la anularea răspunderii 
pentru consecinţele rezultate.

1.5 Punctele de service

Pentru adresele punctelor de service, 
verificaţi ultima pagină interioară a aces-
tor instrucţiuni de exploatare, respectiv 
pagina de internet:

http://www.ghhrand.com
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Dimensiuni & greutate

CS 104… …L1/r1 …L2/r2

Lungime (aprox.) mm 657* 532*

Lăţime (aprox.) mm 324 324

Înălţime (aprox.) mm 485 485

Greutate (aprox.) kg 135/138* 131/134*

* Valoare fără amortizorul de presiune 
acustică

Domeniul de turaţie

CS 104… …L/r

min. rot/min 1200

max. rot/min 1800

Presiunea de exploatare maximă

CS 104 L/r max. 2,5 bar

Date caracteristice unitatea CS 104 L/r
Turaţia compresorului rot/min 1200 1500 1800
Suprapresiunea de exploatare bar 1,5
Debitul volumic de aspirare m³/h 731 944 1141
Puterea de cuplare kW 32,4 42,0 52,4
Temperatura finală °C 141 142 146
Temperatura max. de aspirare °C 50 50 50
Suprapresiunea de exploatare bar 2,0
Debitul volumic de aspirare m³/h 714 928 1126
Puterea de cuplare kW 39,3 50,3 61,9
Temperatura finală °C 173 170 172
Temperatura max. de aspirare °C 50 50 50
Suprapresiunea de exploatare bar 2,5
Debitul volumic de aspirare m³/h 697 911 1110
Puterea de cuplare kW 46,5 58,8 71,8
Temperatura finală °C 207 200 201
Temperatura max. de aspirare °C 45 47 47
Temperatura finală la temperatura de as-
pirare max. °C 242 239 239

toate specificaţiile pentru:
Agentul transportat: aer atmosferic
Presiunea de aspirare: 1 bar (abs.)
Temperatura de aspirare: 20 °C
Date tehnice fără pierderi la aspirare şi de presiune

1.6 Date tehnice compresor cu şurub CS 104
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1.7 Date tehnice kit compresor CS 1200 Light / agregat compresor CS 1200 IC

Dimensiuni & greutate

CS 1200 Light

Lungime (aprox.) mm 835 / 705*

Lăţime (aprox.) mm 405

Înălţime (aprox.) mm 460**

Greutate (aprox.) kg 210

* Agregat cu răcitor de ulei separat
** Dimensiune până la cant inferior şasiu  
 utovehicul

CS 1200 IC

Lungime (aprox.) mm 780

Lăţime (aprox.) mm 1094

Înălţime (aprox.) mm 760

Greutate (aprox.) kg 320

 

Domeniul de turaţie 

CS 1200 Light/IC

min. rot/min 1200

max. rot/min 1800

Presiunea de exploatare maximă

CS 1200 Light/IC max. 2,5 bar

Date caracteristice
Caracteristicile kitului compresor 
CS 1200 Light şi ale agregatului com-
presor CS 1200 IC corespund celor ale 
compresorului cu şurub CS 104 conţinut 
în acesta, vezi tabelul de la pagina 2.

InDICaţIe

Datorită unghiurilor de privire diferite 
în ce priveşte direcţia de rotaţie a sis-
temului de antrenare, trebuie avut în 
vedere că la kitul CS 1200  
PTO-L (-R), este utilizat compresorul 
cu şurub CS 104 R (L).
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1.8 Lubrifiantul

Vă recomandăm să utilizaţi lubrifiantul nostru integral sintetic de mare performanţă 
Silol. Dacă se utilizează exclusiv Silol sau Silol FG (foodgrade), intervalul de schimb al 
uleiului se dublează la 12 luni. Perioada de garanţie acordată de producător se pre-
lungeşte în cazul agregatelor compresoare, precum şi al compresoarelor schimbate 
sau reparate la 2 ani.

În funcţie de condiţiile de exploatare, se poate utiliza şi ulei de motor (mărci consacra-
te) corespunzător clasificării API SJ / CF în conformitate cu SAE J183.

Clasa de vâscozitate (clasa SAE) va fi preluată din diagrama următoare.

 

20 10 10 20 30 40 50 600

SILOL

SAE 10 W - 40

SAE 15 W - 40

SAE 15 W - 50

Domeniul de temperatură [°C]

Înaintea utilizării altor lubrifianţi, vă rugăm consultaţi-vă cu firma GHH RAND.

Cantitatea de umplere

Cantitatea de ulei necesară: aprox. 3 litri
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1.9 Cupluri de strângere

Denumire Cuplu de strângere

Şuruburi (M14 10.9) fixarea cadrului la şasiul autovehiculelor şi 
consola de montaj la fixarea cadrului 180 Nm

Şuruburi (M16 10.9) compresor la consola de montaj 279 Nm

Şuruburi (M8 8.8) flanşă de aspirare aer la compresor 28 Nm

Şuruburi (M8 8.8) capac de aspirare aer la compresor 28 Nm

Şuruburi (M12 8.8) amortizor de presiune acustică la flanşa com-
presorului 65 Nm

Şuruburi (M10 8.8) ştuţ de presiune/capac la amortizorul de presiu-
ne acustică 50 Nm

Şuruburi (M12 8.8) suport (tablă cotită) la amortizorul de presiune 
acustică 65 Nm

Şuruburi (M12 8.8) suport (tablă cotită) la carcasa compresorului 60 Nm

Şuruburi (M6 8.8) capac ventilator la compresor 12 Nm

Şuruburi (M8 8.8) cuplaj de suprasolicitare cu bolţ de siguranţă la 
flanşa de cuplare 28 Nm

atenţIe

Cuplurile de strângere specificate în tabel trebuie neapărat respectate pentru a asi-
gura o fixare sigură şi pentru a evita în acelaşi timp deteriorările componentelor prin 
cupluri prea mari.
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2 Siguranţa
2.1 Generalităţi

Aceste instrucţiuni de exploatare con-
ţin indicaţii fundamentale, care trebuie 
respectate la exploatare şi întreţinere / 
mentenanţă. Din acest motiv, instrucţiu-
nile de exploatare trebuie citite obligato-
riu de către personalul specializat/bene-
ficiar înainte de punerea în funcţiune şi 
trebuie să fie disponibile în permanenţă 
la locul de utilizare a compresorului cu 
şurub/kitului compresor/agregatului com-
presor CS 1200 IC.

2.2 Personalul autorizat, instruirea 
şi calificarea

Efectuarea lucrărilor de exploatare şi 
întreţinere/mentenanţă la compresorul 
cu şurub /kitul compresor/agregatul 
compresor CS 1200 IC este permisă 
numai persoanelor autorizate în acest 
scop, instruite şi calificate, care sunt 
familiarizate cu dispoziţiile de siguranţă 
în vigoare.

Efectuarea reparaţiilor sau a reconfigu-
rărilor este permisă numai personalului 
autorizat, care vă stă oricând la dispo-
ziţie la punctele de service sau la firma 
GHH RAND.

2.3 Lucrul în condiţii de siguranţă

Cele mai importante prescripţii de 
siguranţă privitoare la amplasarea, ex-
ploatarea şi întreţinerea / mentenanţa 
compresoarelor de aer comprimat sunt 
conţinute în următoarele publicaţii:  
prescripţiile asociaţiilor profesionale, în 
special:

BGI 666 Model de instrucţiuni pentru 
exploatarea cisternelor de pe 
autospeciale pentru materiale 
granulare sau pulverulente (cis-
terne pentru vehicule cu siloz)

Norme, în special:
DIN EN ISO 
12100-1/2

Siguranţa maşinilor

DIN EN 1012-1 Compresoare şi pompe 
de vid, cerinţe privind 
siguranţa

În toate cazurile, este valabilă ultima edi-
ţie a acestor prescripţii.

Dacă în întreprinderea dumneavoastră 
sau datorită condiţiilor locale sunt va-
labile reglementări şi prescripţii legale 
speciale, în special prescripţii privind 
siguranţa, respectarea acestora este, de 
asemenea, obligatorie. 

În cazul unor prescripţii care se supra-
pun, se aplică dispoziţiile de cea mai 
înaltă stricteţe.

Respectaţi şi prevederile naţionale în vi-
goare în ţara respectivă de utilizare.
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2.4 Indicaţii de siguranţă pentru 
beneficiar / operator

Beneficiarul/operatorul este răspunzător 
pentru starea permanentă de siguranţă 
în funcţionare a compresorului cu şurub/
kitului compresor/agregatului compre-
sor CS 1200 IC.  
Piesele defecte sau nefuncţionale trebu-
ie înlocuite imediat.
În cazul în care compresorul cu şurub/
kitul compresor este folosit pentru trans-
portul de substanţe inflamabile, trebuie 
asigurate condiţii astfel ca temperatura 
de autocombustie a unui eventual ames-
tec pulbere/aer, care se poate eventual 
forma, să nu fie atinsă.
Conform normei asociaţiei profesionale 
BGI 666, la transportarea pneumatică 
a substanţelor cu potenţial exploziv al 
prafului, trebuie respectată o limită de 
temperatură de max. 120 °C (loc de mă-
surare înaintea contactului cu materialul 
transportat).

PreCauţIe

Datorită nivelului de presiune acustică, 
la exploatarea compresorului se reco-
mandă purtarea de antifoane.

2.5 reconfigurarea arbitrară şi pie-
sele de schimb

Nu sunt permise modificările la com-
presorul cu şurub/kitul compresor/agre-
gatul compresor CS 1200 IC. În cazul 
deteriorării sigiliului cu plumb, dreptul la 
garanţie îşi pierde valabilitatea. Piesele 
de schimb originale şi accesoriile auto-
rizate de producător servesc siguranţei. 
Utilizarea pieselor de schimb şi a acce-
soriilor care nu sunt originale, respectiv 
nu sunt autorizate, poate duce la anu-
larea răspunderii pentru consecinţele 
rezultate.

2.6 Modalităţi de exploatare nead-
mise

Fără o aprobare din partea GHH RAND, 
compresorul cu şurub/kitul compresor/
agregatul compresor CS 1200 IC nu 
au voie să fie exploatate în alte condiţii 
decât cele prezentate în paragrafele 1.6 
şi 1.7 „Date tehnice“ , precum şi în para-
graful 1.8 „Lubrifiantul“.

PreCauţIe

În cazul în care compresorul cu şurub/
kitul compresor/agregatul compre-
sor CS 1200 IC este exploatat în con-
diţii care nu sunt prevăzute, este posi-
bilă producerea unor vătămări grave şi 
pagube materiale considerabile.

2.7 eliminarea

După utilizare, eliminaţi corespunzător 
materialele de exploatare şi piesele 
componente.
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3 exploatarea
3.1 Siguranţa în timpul exploatării

PreCauţIe

Respectaţi şi indicaţiile de siguranţă 
din capitolul 2 „Siguranţa“.

PreCauţIe

La transportarea substanţelor inflama-
bile de tip pulbere, temperatura aerului 
comprimat în punctul de măsurare 
direct înaintea contactului cu materialul 
transportat nu trebuie să depăşească 
valoarea maximă de 120 °C.

Dacă temperatura max. este depăşită, 
opriţi compresorul imediat.

PreCauţIe

Nu exploataţi compresorul la o valoare 
a presiunii mai mare decât maximul de 
2,5 bar.

Dacă temperatura de exploatare max. 
este depăşită, opriţi compresorul ime-
diat.

3.2 Prima punere în funcţiune

Prima punere în funcţiune a compreso-
rului se realizează de regulă la producă-
torul sistemului. 

Aceasta cuprinde deconservarea, um-
plerea rezervorului de ulei, verificarea di-
recţiei de rotaţie, verificarea funcţionării 
ventilatorului (doar în cazul agregatului 
compresor CS 1200 IC), precum şi o 
probă de funcţionare.

Mai multe informaţii pentru punctele  
descrise mai sus se găsesc în instrucţiu-
nile de montaj CS 104 / CS 1200 Light / 
CS 1200 IC.

amplasarea
• Parcaţi vehiculul într-o poziţie cât mai 

orizontală posibil.

InDICaţIe

Poziţiile înclinate maxim admise la ex-
ploatarea agregatului de compresor: 
• spre faţă şi spate: 10° 
• spre stânga şi dreapta: 10°

3.3 Pornirea

atenţIe

Porniţi compresorul numai în stare 
complet descărcată. Nu porniţi nicioda-
tă exploatarea dacă există o eventuală 
contrapresiune.

• Porniţi sistemul auxiliar de antrenare.

3.4 Monitorizarea funcţionării 
CS 1200 Light

Manometru pentru ulei

1

Presiunea uleiului este indicată la mano-
metrul pentru ulei (1).
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atenţIe

Presiunea uleiului nu are voie să sca-
dă sub 0,3 bar.

atenţIe

Dacă după un scurt timp de funcţio-
nare uleiul nu se presurizează, opriţi 
compresorul.

Verificaţi nivel uleiului, respectiv cură-
ţaţi sita de aspirare a uleiului, vezi ca-
pitolul 4 "Întreţinerea / mentenanţa".

Indicator de întreţinere

2

Subpresiunea la compresor este indica-
tă la indicatorul de întreţinere (2).

atenţIe

Dacă se atinge o subpresiune de 
65 mbar (domeniul roşu de la indi-
catorul de întreţinere), subpresiunea 
admisă este depăşită. În acest caz, 
curăţaţi elementele filtrante din filtrul 
de aspirare al agregatului compresor, 
respectiv înlocuiţi-le dacă gradul de 
murdărire este prea înalt (vezi capitolul 
4 „Întreţinerea/mentenanţa“).

resetarea indicatorului de întreţinere

Dacă subpresiunea admisă este de-
păşită (65 mbar, domeniul roşu de la 
indicatorul de întreţinere), indicatorul de 
întreţinere trebuie resetat după remedie-
rea defecţiunii. 

Pentru aceasta, apăsaţi butonul (3) de 
pe partea frontală a indicatorului de în-
treţinere.

3
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3.5 Monitorizarea funcţionării  
CS 1200 IC

Indicator de temperatură aer compri-
mat (1)

Temperatura aerului comprimat este mă-
surată după ieşirea din radiator şi este 
indicată pe indicatorul de temperatură a 
aerului comprimat (1).

PreCauţIe

La transportarea substanţelor inflama-
bile, pulverulente, nu este permisă de-
păşirea temperaturii maxime a aerului 
comprimat de 120 °C.

Dacă temperatura maximă a aerului 
comprimat este depăşită, opriţi agre-
gatul imediat.

Manometru pentru ulei (2)

Presiunea uleiului este indicată la mano-
metrul pentru ulei (2). Pentru mai multe 
informaţii, vezi capitolul 3.4 „Monitoriza-
rea funcţionării CS 1200 Light“.

Indicator de întreţinere (3)

Subpresiunea la compresor este indica-
tă la indicatorul de întreţinere (3). Pentru 
mai multe informaţii, vezi capitolul 3.4 
„Monitorizarea funcţionării CS 1200  
Light“.

Comutator suflantă (4)

Cu ajutorul comutatorului suflantei (4) 
poate fi pornit sau oprit ventilatorul.

Setare comutator rece (5) – Ventilatorul 
este pornit.

Setare comutator cald (6) – Ventilatorul 
este oprit.
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3.6  Verificarea funcţionării ven-
tilatorului răcitorului de ulei 
extern

• O foaie de hârtie ţinută în faţa radiato-
rului cu ventilatorul pornit trebuie să fie 
aspirată.

atenţIe

Dacă hârtia nu este aspirată, se poate 
ajunge la deteriorarea compresorului.

3.7 Oprirea

atenţIe

Nu opriţi compresorul dacă există con-
trapresiune!

Dacă există o contrapresiune, înainte 
de oprire, luaţi măsuri corespunzătoa-
re pentru depresurizare.

• Opriţi sistemul auxiliar de antrenare.

InDICaţIe

Nu reduceţi turaţia compresorului utili-
zând comenzile pentru turaţie înainte 
de oprire!

atenţIe

Deconectaţi conducta de aer compri-
mat de la compresor înainte de înce-
perea unei deplasări.

3.8 Conservarea la scoaterea  
din uz

Dacă compresorul urmează a fi scos din 
uz pe o perioadă mai îndelungată de 
timp, acesta trebuie să fie protejat prin 
conservare împotriva deteriorării prin co-
roziune. Pentru substanţa adecvată de 
conservare, vă rugăm să luaţi legătura 
cu fabrica producătoare.
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4 Întreţinerea / mente-
nanţa

4.1 Siguranţa

PreCauţIe

Toate verificările şi lucrările de întreţi-
nere se vor executa numai cu compre-
sorul oprit şi în stare depresurizată.  
Există pericol de ardere la piesele fier-
binţi ale maşinii.  
Purtaţi mănuşi de protecţie!  
Scoateţi cheia de contact a maşinii 
tractoare. 
Respectaţi şi indicaţiile de siguranţă 
din capitolul 2 "Siguranţa".

atenţIe

La curăţarea unui autovehicul echipat 
cu siloz prin folosirea unui aparat cu jet 
de aburi, există posibilitatea ca apa să 
pătrundă în interiorul compresorului. 
Pentru a evita apariţia coroziunii, 
după curăţare este necesară o scurtă 
punere în funcţiune a compresorului 
(aprox. 10 min).

4.2 Cupluri de strângere

Pentru informaţii detaliate privind cuplu-
rile de strângere necesare, vezi secţiu-
nea 1.9 „Cupluri de strângere“.

4.3 Intervalele de întreţinere

Toate lucrările de întreţinere şi mente-
nanţă prezentate pe această pagină 
sunt descrise amănunţit în secţiunea 
următoare 4.4. 

După primele 2 ore de funcţionare:

• Strângeţi din nou şuruburile de fixare 
ale amortizorului de zgomot.

• Verificaţi conductele spre/de la răci-
torul de ulei şi compresor în privinţa 
etanşeităţii.

Săptămânal:

• Curăţaţi filtrul de aspirare, respectiv 
înlocuiţi-l la un grad mare de murdă-
rire.

• Dacă este necesar, resetaţi indicato-
rul de întreţinere.

Lunar:

• Controlaţi nivel uleiului în agregatul 
de compresor şi corectaţi-l în caz de 
necesitate.

trimestrial:

• Verificaţi funcţionalitatea supapei de 
siguranţă şi a clapetei de refulare.

Semestrial:

• Verificaţi răcitorul de ulei, roata venti-
latorului şi furtunul de aspirare a ae-
rului de răcire în privinţa curăţeniei, 
dacă este necesar curăţaţi.

Semestrial, respectiv anual dacă 
utilizaţi Silol:

• Schimbaţi uleiul.

• Curăţaţi sita de aspiraţie a uleiului.
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4.4 Lucrările de întreţinere

4.4.1 restrângerea şuruburilor de 
fixare ale amortizorului de pre-
siune acustică

atenţIe

Şuruburile de fixare ale amortizorului 
de presiune acustică trebuie restrânse 
după primele 2 ore de funcţionare.

1

2
1

• Restrângeţi în cruce şuruburile de fi-
xare (1) ale amortizorului de presiune 
acustică (2).

(doar CS 1200 Light)

2

6 4

3

5

• Restrângeţi şuruburile de fixare (3 şi 5) 
ale suportului (4) dintre amortizorul de 
presiune acustică (2) şi carcasa com-
presorului (6).

4.4.2 Verificarea conductelor de ulei 
şi a compresorului în privinţa 
etanşeităţii

23

1

4

3

• Verificaţi vizual conducta de ulei spre 
răcitorul de ulei (1), conducta de retur 
spre compresor (4), înşurubările (3) şi 
carcasa compresorului (2) în privinţa 
etanşeităţii.
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4.4.3 Verificarea nivelului uleiului

3

1

2

• Deşurubaţi buşonul de închidere (1) 
din carcasa compresorului şi verificaţi 
dacă uleiul ajunge până la marginea 
inferioară a găurii filetate (2) (vezi 
lupa).

• Dacă este necesar, corectaţi nivelul 
uleiului. 
Dacă nivelul uleiului este prea ridicat: 
uleiul curge afară din gaura de verifi-
care.  
Captaţi uleiul şi eliminaţi-l conform re-
glementărilor legale. 
Dacă nivelul uleiului este prea scăzut: 
completaţi cu ulei. Pentru aceasta, 
deşurubaţi capacul de închidere (3) şi 
umpleţi încet cu ulei până când uleiul 
ajunge la marginea inferioară a găurii 
filetate (2).  
Alternativ, umpleţi cu ulei prin interme-
diul unui furtun care intră prin gaura 
filetată în carcasa compresorului.

atenţIe

Utilizaţi numai uleiul specificat, vezi 
capitolul 1.8 „Lubrifiantul“.

• Reînşurubaţi buşonul de închidere.

4.4.4 Schimbarea uleiului şi curăţa-
rea sitei de aspirare a uleiului

34 2 1

• Deşurubaţi şurubul de golire a uleiu-
lui (4) din carcasă.

• Scurgeţi uleiul într-un recipient adecvat 
şi eliminaţi uleiul mineral vechi în con-
formitate cu prevederile de protecţie a 
mediului.  
Silol este un lubrifiant integral sintetic, 
care trebuie eliminat în conformitate cu 
dispoziţiile pentru lubrifianţii sintetici.

• Deşurubaţi buşonul de închidere (1).

• Deşurubaţi sita de aspirare a uleiului 
(2) cu o cheie inbus (SW 12 mm) din 
gaura carcasei (3) şi curăţaţi-o.

Asamblarea se realizează în ordine in-
versă.
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• Înşurubaţi şurubul de golire a uleiului 
şi buşonul de închidere în carcasă şi 
strângeţi. 

atenţIe

Utilizaţi numai uleiul specificat, vezi 
capitolul 1.8 „Lubrifiantul“.

• Umpleţi cu ulei (cantitatea de umplere: 
aprox. 3 litri) şi verificaţi nivelul uleiului, 
vezi paragraful 4.4.3.

4.4.5 Curăţaţi, respectiv înlocuiţi 
cartuşul de filtrare a aerului  
(CS 1200 Light)

atenţIe

Nu curăţaţi cartuşul de filtrare a aerului 
cu aer comprimat, benzină sau lichide.

2 3 4

5

1

• Desfaceţi închizătorile cu etriere din 
sârmă (2) de la carcasa filtrului de 
aer (4), iar apoi detaşaţi capacul (1).

• Scoateţi cartuşul de filtrare (3).

• Curăţaţi cartuşul de filtrare (3) printr-o 
uşoară batere.  
Dacă este necesar, înlocuiţi cartuşul 
de filtrare.

• La capac, presaţi ventilul de evacuare 
a prafului (5) pentru ca praful/murdăria 
acumulat(ă) să cadă în afară.

Asamblarea se realizează în ordine in-
versă.

atenţIe

La aşezarea capacului, aveţi grijă ca 
ventilul de evacuare a prafului (5) să 
fie orientat vertical în jos. (Aveţi în ve-
dere marcajul "SUS/TOP" de pe partea 
frontală a capacului.)
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4.4.6 Curăţaţi, respectiv înlocuiţi ele-
mentele de filtrare a aerului  
(CS 1200 IC)

atenţIe

Nu curăţaţi elementele filtrante (3) cu 
aer comprimat, benzină sau lichide.

• Desfaceţi ambele şuruburi cu cap tip 
stea (1) şi apoi scoateţi capacul (2).

• Scoateţi elementele filtrante (3).

3 2

1

• Curăţaţi elementele filtrante (3) prin 
lovire uşoară sau înlocuiţi-le în caz de 
necesitate.

• Asamblarea se realizează în ordine 
inversă.

4.4.7 Verificaţi ventilul de siguranţă

1 2 3

• Desfaceţi piuliţa zimţuită (1) a ventilu-
lui de siguranţă (2). În stare desfăcută, 
scaunul ventilului (3) trebuie să des-
chidă.  
Înlocuiţi ventilul de siguranţă dacă este 
necesar.

atenţIe

La montarea unui nou ventil de sigu-
ranţă, trebuie respectate specificaţiile 
producătorului.

• Strângeţi ferm piuliţa zimţată (1) a ven-
tilului de siguranţă (2).

Poziţia ventilului de siguranţă (1) pe 
CS 1200 IC

1
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4.4.8 Verificaţi clapeta de reţinere  
(CS 1200 Light)

1 2

• Desfaceţi îmbinările filetate (1) şi de-
montaţi flanşa de racordare (2).

5 4

3

• Detaşaţi garniturile (3) şi clapeta de 
reţinere (4) la amortizorul de presiune 
acustică (5).

• Verificaţi funcţionarea uşoară a clape-
tei de reţinere (4). Dacă este necesar, 
înlocuiţi clapeta de reţinere.

Asamblarea se realizează în ordine in-
versă. 

atenţIe

La asamblare, utilizaţi întotdeauna 
garnituri noi.

Acordaţi atenţie poziţiei de montare 
corecte a clapetei de reţinere. Partea 
marcată cu "TOP" trebuie să fie orien-
tată în sus.

4.4.9 Verificaţi clapeta de reţinere  
(CS 1200 IC)

1 21

• Desfaceţi şuruburile (1) de sus, din 
dreapta şi stânga şi detaşaţi capacul 
(2).
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8

3

7654

• Desfaceţi şuruburile (3) şi strângeţi 
ştuţul de presiune (8), astfel încât să 
nu cadă.

• Detaşaţi capacul (5) utilizând şurubu-
rile şi şaibele (4), precum şi garnitura 
(6).

• Verificaţi funcţionarea uşoară a clape-
tei de refulare (7). Dacă este necesar, 
înlocuiţi clapeta de reţinere.

Asamblarea se realizează în ordine in-
versă.

atenţIe

La asamblare, utilizaţi întotdeauna 
garnituri noi.

Acordaţi atenţie poziţiei de montare 
corecte a clapetei de reţinere. Partea 
marcată cu "TOP" trebuie să fie orien-
tată în sus.

4.4.10 Verificarea şi eventual cu-
răţarea răcitorului de ulei, a 
ventilatorului şi a furtunului de 
aspirare

2
1

5

4

3

• Demontaţi furtunul de aspirare (3) de 
pe ştuţul capacului (1).

• Verificaţi vizual în privinţa murdăririi 
furtunul de aspirare (3), ventilatorul (2) 
şi răcitorul de ulei (4). Dacă este nece-
sar, curăţaţi componentele.

InDICaţIe

Pentru verificarea, respectiv curăţarea 
componentelor este recomandat să 
demontaţi capacul (1). Pentru aceasta, 
deşurubaţi şuruburile (5/în total 7 bu-
căţi) şi detaşaţi capacul (1). 
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Asamblarea se realizează în ordine in-
versă.

atenţIe

Pentru a evita coroziunea, după cură-
ţarea cu un aparat cu jet de abur, este 
necesară o scurtă punere în funcţiune 
a compresorului (aprox. 10 min.).

InDICaţIe

Dacă există un răcitor de ulei extern, 
verificaţi sensul de rotaţie corect al 
ventilatorului, vezi capitolul 3.6.

4.4.11 Schimbarea bolţurilor de sigu-
ranţă

3 2

1

Bolţurile solicitate la forfecare (2) ale cu-
plajului de suprasolicitare (3) se pot rupe 
în cazul unui cuplu prea ridicat şi trebuie 
înlocuite după cum urmează:
• Deşurubaţi şuruburile cu cap hexago-

nal înecat (1) ale bolţurilor (2) şi de-
montaţi bolţurile.

• Introduceţi bolţuri noi şi fixaţi-le cu şu-
ruburile cu cap hexagonal înecat (1)  
(cuplu de strângere = 12 NM).
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5 Defecţiuni, cauze şi indicaţii privind remedierea defecţiunilor
În caz de incertitudine, agregatul compresor trebuie neapărat oprit!

Defecţiunea Cauza posibilă Măsura Capitolul
Cantitatea de aer nu este 
suficientă

Turaţia de acţionare prea scăzută Creşteţi turaţia de acţionare până la turaţia maximă admisă 1.6 / 1.7
Filtrul de aspirare murdar/blocat Curăţaţi cartuşul de filtrare, respectiv elementele filtrante 

sau înlocuiţi-le în caz de necesitate
4.4.5 / 
4.4.6

Presiunea finală a aerului 
prea mare

Diametrul nominal al conductei de aer com-
primat prea mic

Pozaţi conducte noi cu diametrul nominal mai mare –

Clapeta de refulare defectă Verificarea clapetei de reţinere 4.4.8 / 
4.4.9

Ventilul de siguranţă nu deschide Verificaţi ventilul de siguranţă 4.4.7
Turaţia de acţionare prea mare Reduceţi turaţia de acţionare până la turaţia max. admisă 1.6 / 1.7

Temperatura finală a aeru-
lui prea mare

Filtrul de aspirare murdar Curăţaţi cartuşul de filtrare, respectiv elementele filtrante 
sau înlocuiţi-le în caz de necesitate

4.4.5 / 
4.4.6

Presiunea finală a aerului prea mare Verificaţi ventilul de siguranţă 4.4.7
Temperatura ambiantă prea mare Respectaţi temperatura de aspirare admisă 1.6
Defecţiune ventilator (doar CS 1200 Light) Verificaţi unitatea de comandă şi legăturile prin cablu –

Înlocuiţi protecţia conductei de alimentare –
Verificaţi poziţia comutatorului suflantei 3.5

Subpresiunea mai mare 
de 65 mbari

Filtrul de aspirare murdar Curăţaţi cartuşul de filtrare, respectiv elementele filtrante 
sau înlocuiţi-le în caz de necesitate

4.4.5 / 
4.4.6

Presiunea uleiului mai 
mică de 0,3 bar

Sita de aspiraţie a uleiului murdară Curăţaţi sita 4.4.4
Prea puţin ulei Verificaţi nivel uleiului şi completaţi în caz de necesitate 4.4.3

Uleiul spumează Sortiment greşit de ulei Goliţi complet uleiul şi alimentaţi cu ulei permis 4.4.4
Apă în ulei Goliţi complet uleiul şi alimentaţi cu ulei permis 4.4.4
Nivel uleiului prea mare Verificaţi nivel uleiului şi scurgeţi din acesta în caz de ne-

cesitate
4.4.3
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Defecţiunea Cauza posibilă Măsura Capitolul
Pierderi de ulei Nivel uleiului prea mare Verificaţi nivel uleiului şi scurgeţi din acesta în caz de ne-

cesitate
4.4.3

Răcitorul de ulei, conductele de ulei sau îm-
binările filetate nu sunt etanşe

Verificaţi răcitorul de ulei, conductele de ulei şi îmbinările 
filetate

4.4.2

Compresorul nu lucrează Bolţurile de siguranţă rupte Schimbarea bolţurilor de siguranţă 4.4.11
Ambreiaj de fricţiune uzat Înlocuiţi ambreiajul de fricţiune –
Compresor blocat Schimbaţi compresorul –

Verificaţi dacă ambreiajul de fricţiune este uzat şi înlocuiţi-l, 
dacă este cazul

–

Bolţurile solicitate la forfe-
care rupte din nou

Compresorul pornit/oprit sub contrapresiune Asiguraţi depresurizarea 3.3 / 3.7
În cazul transmisiei manuale:  
procedura de cuplare prea dură

Cuplaţi mai lin –

În cazul unei transmisii automate:  
timpul de cuplare prea scurt

Solicitaţi parametrizarea la un atelier de specialitate –

Grupul compresor defect Schimbaţi grupul compresor

PreCauţIe

La CS 1200 IC: 
, grupul compresor CS 104 este demontat, este 
interzisă utilizarea autovehiculului în trafic. Înain-
te de a-l utiliza în trafic, montaţi grupul compre-
sor CS 104 sau demontaţi complet agregatul com-
presor CS 1200 IC.

–
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